1363 febbraio 23, *in domo domini Macthei de Baccariis*

Benedetto, rettore della chiesa di San Lorenzo in Piscinula del rione Trastevere, nomina arbitro Matteo de Baccariis, dottore in legge, per risolvere la controversia con Iozio Finocçe, mandatario del rione Trastevere, riguardante alcune spese fatte dal sacerdote in occasione delle accuse mossegli da Iozio e per le quali ha avuto una sentenza di assoluzione.

V. nn. 20, 30.

(f. 17r) Indictione prima, mense february die XXIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus presbiter Benedictus, rector ecclesie Sancti Laurentii in Posciola^a de Transtiberim¹, nomine suo proprio, sponte compromisit et compromissum fecit in nobilem et sapientem virum dominum Mactheum de Baccariis, legum doctorem, presentem et recipientem, tamquam in eius arbitrum et cetera de omni lite, discordia et questione vertente et que verti posset inter ipsum, ex una parte, et Iotium Finocçe, mandatarium de regione Tramstiberim, occasione certarum expensarum factarum per ipsum presbiterum Benedictum occasione accusarum contra eum institutarum per dictum Iotium, cuius vigore meruit habere sententiam absolutionis^b, quas dictus presbiter Benedictus petebat et petit dicto Iotio, et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri dicere, petere posset tam dicta occasione quam etiam quacumque alia usque in presentem diem et cetera, dans et concedens dicto arbitro plenam licentiam et potestatem in predictis arbitrandi, mandandi et cetera, alte et basse, de iure et de facto, prout eidem arbitro placuerit et cetera, promictens omni arbitrio unum vel plura ferendum per ipsum^c arbitrum^c in predictis observare et observari facere et non appellare et cetera, sub pena XXV librarum provisinarum pro medietate Camere Urbis et pro alia dicto Iutio et mihi notario et cetera. Pro quibus observandis obligavit bona sua mobilia et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera. Renunciavit omnibus auxiliis, statutis et cetera. Duraturum hoc compromissum hinc ad festum Pascatis Resurrectionis Domini proxime futurum, proviso quod non valeat nisi simile factum fuerit per ipsum Iutium et cetera.

¹ La chiesa di San Lorenzo *de Piscinula* nel rione Trastevere era soggetta al capitolo di Santa Cecilia; in alcune fonti viene indicata come chiesa di San Lorenzo *de/in Pesci(u)ola*; fu probabilmente profanata e distrutta nel secondo Cinquecento e la sua parrocchia fu unita a quella della vicina chiesa di San Benedetto in Piscinula, come attestato da una bolla del 10 settembre 1578 di papa Gregorio XIII (v. HÜLSEN 1927, pp. 294-295).

Actum Rome in domo dicti domini Macthei, presentibus hiis testibus videlicet domino^d Gregorio de Vallatis canonico ecclesie Sancti Angeli et Lello de Gavellutis de regione Ripe ad hoc vocatis et cetera.

^a Così ^b segue depennato et g ^c -um corr. su os ^d -o corr. su us

20

1363 febbraio 24, in domo domini Macthei de Baccariis

Iozio Finocie del rione Trastevere stipula un compromesso uguale al n. 19, come richiesto dalla clausola di validità dell'accordo tra le parti.

(f. 17v) Eodem mense february die XXIII^o.

Actum in domo domini Macthei de Baccariis, presentibus hiis testibus videlicet domino Gregorio de^a Vallatis et Lello Nicolai Thomascii de regione Transtiberim et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. Iutius Finocie de regione Transtiberim sponte fecit simile compromissum prout fecit dictus presbiter Benedictus de verbo ad verbum et cetera superius per me notarium scriptum est¹ et cetera.

^a Segue depennato Marganis

21

1363 febbraio 24, in domo domini Macthei de Baccariis

Gregorio Vallati, canonico della chiesa di Sant'Angelo in Pescheria, nomina suoi procuratori i presenti Matteo de Baccariis e suo nipote Masciolo e gli assenti Rainaldo di

¹ V. n. 19.

Nicola del rione Trastevere, Giacomo Carançonis, Simeone di Giovanni Symeonis, Giovanni Maffaronis e il notaio Cecco Rispam per ogni causa che possa riguardarlo.

(f. 17v) Eodem mense, dicto die et loco, presentibus hiis testibus videlicet Lello Nicolai Thomascii et Iutio Finotie de regione Transtiberim et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Gregorius de Vallatis, canonicus ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium, nomine suo proprio et non alicuius sue ecclesie sponte fecit suos procuratores et numptios speciales et cetera sapientem virum dominum Mactheum de Baccariis, legum doctorem, Masciolum nepotem eius germanum, presentes et recipientes, Raynaldum domini Nicolai de Transtiberim et Iacobum Carançonis, Symeonem Iohannis Symeonis, dominum Iohannem Maffaronis et Cecchum Rispam notarium, absentes et cetera, ita quod non sit melior et cetera ad omnes causas quas habet vel habere posset contra quascumque personas et cetera et in omni curia et cetera, ad agendum et cetera et ad substituendum et cetera, promictens eos relevare ab honore satisfactionis de iudicio Sisti et cetera et quidquid actum fuerit ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et cetera.

22

1363 febbraio 26, *ante domum Iohannis Palini*

Giovanni Palini, conciatore del rione Regola, vende per 13 fiorini d'oro, col consenso della moglie Maddalena, a Lello Gibelli del rione Sant'Angelo l'utile dominio di due pezze di vigna situate entro le mura di Roma nel luogo chiamato Testaccio o San Giacomo in Horrea di proprietà della chiesa di Santa Maria in Portico, alla quale il suddetto Lello sarà tenuto a corrispondere la quarta.

In calce al documento «Completem et restitutum»; nel margine inferiore esterno del f. 19r l'annotazione: «Completem et restitutum, require notam a tergo».

(f. 18r) Indictione prima, mense february die XXVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Iohannes Palini, pellarius de regione Arenule, presente et in hiis omnibus infrascriptis sibi consensiente domina Maddalena uxore eius, que domina quantum ad hec renunciavit omni suo iuri dotis, donationis propter

nuptias et cetera necnon auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductum, certiorata per me notarium et cetera, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit Lello Gibelli de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et cui vel quibus dare et concedere voluerit et cetera, id est vites et arbores duarum petiarum vinearum, plus vel minus quante sunt cum candeto in ea posito, et cum medietate vasce, vascalis et tini et cum omnibus et singulis introytibus et exitibus suis omnibusque suis usibus, utilitatibus et cetera, salvo iure domini proprietatis dicte vinee videlicet quartam reddendam, posite in menia Urbis in loco qui dicitur Testaccia^a seu Sancti Iacobi in Oria in proprietate ecclesie Sancte Marie de Porticu inter hos fines: ab uno latere tenet Lellus Petri Gocii notarius, ab alio latere tenet ipse Lellus viculo mediante, ab alio est viculus vicinalis, ab alio latere est cursus fluminis Tyberis, vel si qui et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum et cetera. Vendidit quoque, cessit et concessit dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, omnia iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas et cetera, que et quas habet et sibi competunt in dicta vinea, iuribus et pertinentiis suis et cetera. Et voluit quod ex nunc in antea dicta iura suo proprio <nomine> agat, petat et cetera et, donec ipse emptor corporalem pos<s>essionem fuerit adeptus, constituit se precario nomine tenere et possidere et cetera; ad quam pos<s>essionem traddendum et ipsum emptorem investendum de dicta vinea, iuribus et pertinentiis suis, constituit dictus venditor suum procuratorem Silvestrum dictum alias Ciabrencolam molendinarium de regione Arenule / (f. 18v) testibus infrascriptis, presentibus et recipientibus et cetera. Hanc autem venditionem, dationem et concessionem et omnia que dicta sunt et infra dicuntur dictus venditor eidem emptori presenti et recipienti ut dictum est fecit pro pretio et nomine totius pretii XIII florenorum boni et puri auri quos presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Lello, de quibus se bene quietum et contentum vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera exceptioni doli mali, metus et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera et, si plus dicto pretio dicta vinea <cum> iuribus et pertinentiis suis valeret seu valere posset, totum illud plus dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, donavit ob amorem et dilectionem, quem et quam in eum habet et cetera. Insuper^b promisit dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, quod dicta vinea cum iuribus et pertinentiis suis est sua et ad eum spectat pleno iure et quod nulli alio est vendita, data et cetera, nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret cum aliqua alia persona in preiudicium presentis venditionis et cetera. Et si contrarium aliquo tempore appareret vel evictio esset in totum vel in parte vel fuerit eidem mota lix in iudicio vel extra et cetera, expensa fecerit et cetera, promisit

ipsam evictionem duplam secundum iura reddere et restituere et omnia danpna, expensas et interesse et cetera, pro quibus stare voluit solo sacramento ipsius emptoris et cetera et ipsum defendere et defendi facere omnibus suis sumptibus^c et expensis in iudicio vel extra ab omnibus ipsum turbantibus et turbare volentibus et cetera. Et ad hoc Rentius Petri Palini calcularius dictus Pascius de regione Parionis et Cecchus Cole Nerii cansor de regione Arenule ipsi et quilibet ipsorum in solidum precibus et rogationibus dicti / (f. 19r) Iohannis Palini venditoris, presentis et cum instantia petentis, sponte fideiusserunt et sese et bona obligaverunt penes dictum Lellum emptorem, presentem et recipientem pro se et nomine quo supra, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum. Et voluerunt in solidum teneri et obligati esse ad omnia ad que dictus venditor tenetur, promisit et obligatus est in presente instrumento et cetera. Pro quibus omnibus observandis et plenarie adimplendis dictus principalis et dicti fideiussores et quilibet eorum in solido obligaverunt omnia bona ipsorum et cuiuslibet eorum penes dictum emptorem presentem et recipientem mobilia et immobilia presentia et futura et cetera. Et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera et in omni curia et cetera et diebus feriatis et non, quibus feriatis renunciaverunt expresse et cetera. Renunciaverunt capitulo seu legi cedo bonis, cedendarum et cetera et illi legi qua cavetur et cetera et dicti fideiussores in solidum epistule divi Adriani et cetera et generaliter omnibus aliis auxiliis, legibus et cetera.

Actum ante domum dicti venditoris, presentibus hiis testibus videlicet Silvestro dicto alias Ciabrencola molendinario, Lello Petri Minelli dicto alias Rubeo muratore et Paulo Macthei Rubei omnibus de regione Arenule ad hec et cetera.

^a -e- corr. su a ^b nel testo inssuper ^c nel testo subptibus

1363 marzo 2, *ante domum domini Macthei de Baccariis*

Matteo de Baccariis, dottore in legge del rione Sant'Angelo, rilascia quietanza a sua moglie Agnese per i 100 fiorini d'oro che le aveva dato in deposito.

(f. 19v) K(a)l(ende). Indictione prima, mense martii die secundo.

Im presentia mei notarii et cetera. Nobilis et sapiens vir dominus Mactheus de Baccariis, legum doctor de regione Sancti Angeli, sponte renunciavit et refutavit et

per pactum de ulterius non petendo remisit domine Angneti uxori sue, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia iura et actiones et cetera, que et quas habet et sibi contra eam competunt occasione centum florenorum auri in quibus eidem tenebatur et tenetur ex forma instrumenti depositi scripti manu Iohannis de Vulgaminis notarii et cetera. Hanc autem refutationem fecit pro eo quod confessus fuit a dicta^a domina Angnete recepisse et habuisse et cetera, de quibus se bene quietum et cetera. Renunciavit exceptioni non solute et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus iuris canonici et civilis et cetera. Et voluit dictus dominus Mactheus ipsum depositi de libris et protocollis dicti Iohannis cancellari debere et cetera. Promisit dictus dominus Mactheus eidem domine presenti et recipienti pro dicta iura nemini sunt vendita et cetera et, si contrarium appareret aliquo tempore, promisit eam^b defendere de evictione in forma consueta et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera. Renunciavit omnibus feriatis et cetera, renunciavit illi legi et cetera et generaliter renunciavit et cetera.

Actum Rome in domo dicti domini Macthei, presentibus hiis testibus videlicet Lello Vallati, Tucio Torderii et Mascio de Baccariis de regione Sancti Angeli ad hoc et cetera.

^a *Nel testo dicto* ^b *nel testo eum*

24

1363 marzo 3, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Lello Vallati del rione Sant'Angelo da una parte e Pietro di Meolo, lanaiolo del rione Sant'Eustachio, dall'altra rilasciano l'uno all'altro quietanze riguardanti una quantità di lana venduta dal suddetto Lello, i depositi effettuati l'uno all'altro, una quantità di denaro mutuata e una certa quantità di panno data a Lello da Pietro, dal momento che entrambi hanno avuto soddisfazione di ciò che spettava loro.

V. n. 25.

(f. 20r) Eodem mense martii die III^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Lellus Vallati de regione Sancti Angeli, ex una parte, et Petrus Meuli, lanarolus de regione Sancti Heustachii, ex alia parte, eorum

bonis voluntatibus renunciaverunt et refutaverunt et per pactum de ulterius non petendo remiserunt una pars alteri et altera pars alteri ad invicem id est omnia iura, nomina et actiones, petitiones et cetera que et quas habet vel habere posset una pars contra alteram et altera contra alteram pretestu et occasione certe quantitatis lane vendite per ipsum Lellum dicto pretio et occasione quorumcumque instrumentorum depositorum scriptorum manibus cuiuscumque notarii continentium cuiuscumque quantitatis, factorum una pars alteri et altera pars alteri et occasione cuiuscumque quantitatis pecunie mutuate secundum instrumentum^a una pars alteri et altera alteri et occasione certe quantitatis panni recepti per ipsum Lellum a dicto Petro seu ab alio eius nomine, et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri dicere, petere vel habere posse tam dictis occasionibus quam etiam quacumque alia occasione, modo, iure vel causa usque in presentem diem, ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et in ea omnia veniant et venire intelligantur et cetera. Hanc autem renunciationem et refutationem fecerunt dicte partes scilicet una pars alteri et altera alteri pro eo quod una pars ab alia et alia ab alia integre confesse fuerunt recepisse et habuisse omne ad quod recipere et habere debet una pars ab alia et alia ab alia et cetera, de quibus se bene quietos, contentos et cetera. Et renunciaverunt exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera. Promiserunt / (f. 20v) una pars alteri et altera alteri quod dicta iura per eos vel alium eorum nemini sunt vendita, data, donata, cessa, concessa et cetera et, si contrarium aliquo tempore appareret, promiserunt una pars alteram et altera alteram defendere et defendi facere de evictione in forma iuris consueti et cetera. Pro quibus observandis una pars alteri et altera alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera. Et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et cetera, omni tempore et in omni curia, diebus feriatis et cetera. Renunciaverunt omnibus auxiliis, statutis, legibus et defensionibus et cetera.

Actum Rome in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo de Vallatis canonico dicte ecclesie et domino Paulo Fuscarelli dicto alias Mangiacutie de regione Sancti Angeli ad hec et cetera.

^a *Nel testo* instrumento

1363 marzo 3, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Pietro di Meolo riceve in deposito da Lello Vallati 3 fiorini d'oro e promette di restituirglieli entro lo stesso mese di marzo.

V. n. 24.

Sul margine inferiore destro l'annotazione: « Complevi secundum notam manu mea propria scriptam, require a tergo ».

(f. 20v) Eodem die, loco et coram dictis testibus et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Petrus Meuli sponte, post dictam refutationem, confessus fuit recepisse et habuisse in depositum nomine et ex causa depositi, a supradicto Lello Vallati, presente et legitime stipulante, id est tres florenos auri rectique ponderis de quibus se bene quietum, contentum et cetera. Renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera; promisit ipsos florenos tenere omni suo periculo et cetera et eidem in pecunia numerata reddere et restituere per totum presentem mensem martii cum danpnis et expensis et cetera, pro quibus obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera. Et voluit pro quibus posse cogi omni tempore et cetera. Renunciavit omnibus legibus, statutis et cetera et generaliter omnibus aliis legibus et cetera.

1363 marzo 4, *in domo condam magistri Angeli phisici*

Cola di Alessio Brancaleoni detto Speziale e Luca di Iuzio detto Tarça del rione Trastevere rilasciano quietanza a Paolo dei Vallati e al sacerdote Benedetto, rettore della chiesa di San Lorenzo in Piscinula di Trastevere, esecutori del testamento del fu maestro Angelo medico, per la somma di 7 fiorini d'oro lasciata loro dal suddetto Angelo.

V. n. 27.

(f. 21r) Indictione prima, mense martii die IIII^{to}.

Im presentia mei notarii et cetera. Cola Alexii Branchaleonis dictus Spetiale et Lucas Iutii dictus alias Tarça de regione Tramstiberim sponte fecerunt refutationem in solidum et pactum de ulterius non petendo remiserunt domino Paulo de Vallatis et domino presbitero^a Benedicto, rectori ecclesie Sancti Laurentii in Posciola de Transtiberim, executoribus testamenti condam magistri Angeli phisici, presentibus et recipientibus et cetera, id est de omni eo quod petere vel dicere possent in bonis et hereditate dicti condam magistri Angeli occasione VII florenorum auri quos dicitur habuisse dictus condam magister Angelus de male ablati a dictis Cola et Luca et patet scriptura propria manu dicti condam magistri Angeli scripta, et generaliter de omni eo quod eisdem et in bonis dicti condam magistri Angeli petere vel dicere possent tam dicta occasione quam etiam quacumque alia usque in presentem diem et cetera. Hanc autem refutationem fecerunt pro eo quod ab ipsis executoribus executorio nomine pro satisfactione anime dicti magistri Angeli presentialiter reciperunt et habuerunt septem florenos auri, de quibus et cetera. Renunciaverunt exceptioni et cetera, promiserunt perpetuo dicta occasione non molestare bona dicti condam magistri Angeli et ipsos executores sub obligatione bonorum suorum et cuiuslibet eorum mobilia et cetera. Et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi et cetera. Renunciaverunt omnibus auxiliis et cetera.

Actum Rome in domo dicti condam magistri Angeli, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo Fuscarelli de regione Sancti Angeli et Petro Calese de regione Pontis ad hec et cetera.

^a *Segue depennata p*

27

1363 marzo 4, *in domo condam magistri Angeli phisici*

Iacobello dello Pascio del rione Trastevere rilascia quietanza <a Paolo dei Vallati e al sacerdote Benedetto, rettore della chiesa di San Lorenzo in Piscinula di Trastevere>, esecutori del testamento del fu maestro Angelo medico, per 4 lire e 2 soldi di provisini del senato che il defunto ricevette de male ablati da Iacobello.

V. n. 26.

(f. 21v) ¶ Eodem die IIII^o et eodem loco, presentibus hiis testibus videlicet Ceccho dicto alias Cimque^a macellario de regione Ripe et Petrucio nepote Rentii Iuliani macellario de regione Campitelli et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. Iacobellus dello Pascio de regione Tramstiberim sponte fecit refutationem dictis executoribus dicti condam magistri Angeli, presentibus et recipientibus, de IIII^{or} libras et solidos II provisinatorum senatus quas dictus magister Angelus dicitur habuisse de male ablati a dicto Iacobello ut patet scriptura propria manu dicti condam magistri Angeli scripta, et g<e>n<er>aliter et cetera. Hanc autem refutationem fecit pro eo quod ab ipsis executoribus executorio nomine recepit et habuit dictas IIII^{or} libras provisinatorum senatus et solidos II de quibus et cetera, renunciavit exceptioni et cetera et generaliter et cetera. Promisit perpetuo non molestare dictos heredes et bona et executores dicti condam magistri Angeli dicta occasione et cetera. Pro quibus obligavit bona sua et cetera, et voluit pro predictis posse cogi et cetera. Renunciavit omnibus aliis legibus^b, statutis et cetera.

^a *Lettura incerta* ^b *l- corr.*

1363 marzo 6, *in Capitolio*

Cecco di Giovanni de Pantaleonibus detto Cecco Petictus, pescivendolo del rione Sant'Angelo, condannato al pagamento di una pena di 58 lire di provisini per accusa tendenziosa, chiede che venga riconsiderata la condanna perché il senatore Rosso Ricci – che l'aveva emessa – e i giudici d'appello – che l'avevano confermata – erano già sotto sindacato.

(f. 22r) ¶ Indictione prima, mense martii die VI^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter Cecchus domini Iohannis de Pantaleonibus dictus alias Cecchus Petictus, pescivendolus de regione Sancti Angeli, in palatio Capitolii ante bancum Camere Urbis coram discretis viris Laurentio Cicchi Pucii, camerario Camere Urbis, et Iohanne de Vulgaminis, notario dicte Camere, dixit quod, cum citatus fuerit et sit ad petitionem ipsorum officialium Camere Urbis dominus Cecchus, quod iret ad solvendum secundum formam cuiusdam inique sententie, ut dicitur, late per dominum Rubeum de Ricciis senatorem

Urbis contra eundem Cecchum in LVIII^o libris provisinorum dicte Camere, quia asseruit non probasse accusam per ipsum Cecchum institutam contra Paulum Iannuccielli de Cosciaris et Lellum Iacobi barberii de regione Pontis de percussionibus et aliis in ea contentis, que sententia dicitur fore confirmata per dominum Nicolaum de Bononia iudicem appellationum et dominum Franciscum de Aretio, iudicem appellationum, non visis nec auditis iuribus ipsarum partium, et cogatur, velit, nollit solvere dominum condenpnatum et non possit se defendere et iura sua obstendere; dixit et protestatus est quod solutio quam facit seu faciet de dicta iniqua sententia dictus Cecchus in dicta Camera non facit animo consensendi et acceptandi ipsam sententiam sed animo et intentione ipsam cond(amnam) petere et rehabere a dictis senatore et iudicibus supradictis qui dictam iniquam sententiam contra eum tulerunt tempore scyndicatus ipsorum et quod dicta solutio sibi Ceccho in aliquo ac iuribus suis nullum generetur preiudicium et cetera.

Actum in Capitolio, presentibus hiis testibus videlicet Tucio Tordonerii, Bucio Iannicchari de Anguillaria de regione Sancti Angeli et Sabba magistri Pauli notario de regione Trivii ad hec et cetera.

29

1363 marzo 6, *ante domum Mascii de Baccariis*

I fratelli Lello e Cola detto Fragna, eredi del defunto Nicola Selvangii detto Galgioffus mugnaio del rione Sant'Angelo, vendono per 133 fiorini e un terzo di fiorino al fratello Andrea i diritti che competono loro nei riguardi dei beni della defunta Plena, vedova del lanaiolo Paolo magistri Nicolai, di suo figlio Nucio, nonché di quelli di Mascio de Santangilensis mercante del rione Campitelli e di Pietro Marronis detto Çius lanaiolo de Cammilgiano a causa di una pendenza di 200 fiorini d'oro da questi ultimi dovuti al suddetto Nicola.

In calce al documento « Completum et restitutum »; nel margine inferiore sinistro l'annotazione: « Require notam a tergo ».

(f. 22v) ¶ Indictione prima, mense martii die sexto.

Im presentia mei notarii et cetera. Lellus et Cola dictus alias Fragna, fratres filii et heredes ac legitimi successores condam Nicolai Selvangii dicti alias Galgioffi,

molendinarii de regione Sancti Angeli pro duabus tertiis partibus eorum et cuiuslibet ipsorum bonis, propriis et spontaneis voluntatibus quilibet eorum in solidum et per se vendiderunt et venditionis titulo dederunt, cesserunt et concesserunt domino Andree germano fratri eorum, legitimo et naturali heredi et successori pro alia tertia parte dicti condam Nicolai patris sui, presenti et recipienti pro se et suo proprio nomine tantum et non alicuius sui beneficii et suorum heredum et successorum perpetuo, et cui ipse dare et concedere voluerit et cetera, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas et cetera que et quas ipsi Lellus et Cola et quilibet eorum in solidum ut heredes et legitimi successores dicti condam Nicolai patris eorum pro dictis duabus tertiis partibus habent, eis et cuiilibet eorum competunt et in futurum competere possunt contra et adversus heredes et bonorum possessionem iuris et facti condam domine Plene, uxoris condam Pauli magistri Nicolai lanaroli et Nucii eius filii, Mascii de Santangilensibus mercatoris de regione Campitelli et contra et adversus personam et bona Petri Marronis dicti alias Çii lanaroli de Cammilgiano et quemlibet ipsorum in solidum et pro toto pretestu et occasione II^c florenorum boni et puri auri in quibus dicto condam Nicolao dicto alias Galgioffo et dictis eius filiis et heredibus in solidum tenentur^a et obligati sunt ex forma publici instrumenti depositi scripti manu condam^b Nicolai Laurentii notarii a me notario visi et lecti, continentis / (f. 23r) dictam quantitatem II^c florenorum auri, dantes et concedentes eidem emptori^c presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, plenam licentiam et potestatem, dicta iura dictarum duarum tertiarum partium ipsos venditores contingente de cetero suo proprio nomine agat, petat, defendat, excipiat, recipiat renunciationem et refutationem et cetera et ab eis faciat quicquid sibi perpetuo facere placuerit tamquam de re sua propria et cetera constituentes ipsum procuratorem in rem iuribus suis et cetera. Hanc autem venditionem, dationem cessionem et concessionem et cetera et omnia que dicta sunt et infra dicentur fecerunt eidem emptori presenti et recipienti pro se et nomine quo supra dicti venditores pro pretio et nomine totius pretii CXXXIII florenorum auri et tertiam partem alterius floreni. Quos florenos in pecunia numerata confessi fuerunt dicti venditores a dicto emptore recepisse et habuisse et cetera de quibus sese bene quietos, contentos et cetera. Et renunciaverunt exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera exceptioni doli mali, metus et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera. Insuper promiserunt dicti venditores eidem emptori presenti et recipienti pro se et nomine quo supra quod dicta iura nemini alio sunt vendita, data, donata et cetera, nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret et cetera quod si contrarium appareret et evictio esset vel in dampnis veniret et cetera omnia dampna, eviction(es) et expensas et cetera reddere promiserunt de aliis bonis ipsorum et cetera in duplam evictionem secundum iura et cetera,

confiten<te>s talem esse et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicti venditores obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et immobilia et cetera. Et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et cetera. Renunciaverunt omnibus auxiliis statutis, legibus et cetera.

Actum Rome ante domum Mascii de Baccariis, presentibus hiis testibus videlicet dicto Mascio de Baccariis, Nucio Petri Gibelli de regione Sancti Angeli et Iohanne Processi dicto Iohanne Vetralla de regione Pinee et contrata Ascense Proti ad hec et cetera.

^a *Nel testo renuntiaverunt* ^b *precede, ad inizio rigo, depennato scrip* ^c *nel testo e(m)puto(r)i*
con e- corr. su altra lettera con asta superiore a bandiera.

30

1363 marzo 12, *in domibus habitationis domini Macthei de Baccariis*

Matteo de Baccariis, dottore in legge, arbitro eletto dal presule Benedetto, rettore della chiesa di San Lorenzo in Piscinula di Trastevere da una parte e da Iuzio Finocie del rione Trastevere dall'altra, stabilisce che Iuzio corrisponda a Benedetto entro Pasqua 2 fiorini d'oro per le spese da lui sostenute in una precedente causa da cui è stato assolto e che Benedetto, ricevuta la somma, rilasci una quietanza a favore di Iuzio.

In calce al documento «Completem et restitutum».

V. n. 19.

(f. 23v) In nomine Domini. Nos Mactheus de Baccariis, legum doctor, arbiter, arbitrator, amicabile compositor et communis amicus electus et ordinatus a domino presbitero Benedicto, rectore ecclesie Sancti Laurentii in Pusciola de Transtiberim, nomine suo proprio et non alicuius sui beneficii, ex una parte, et a Iutio Finocie de regione Tramstiberim mandatario, ex alia parte, super lite et questione ipsorum vertente et que versa fuit inter ipsas partes occasione et pretestu certarum expensarum quas repetebat et repetit dictus presbiter Benedictus dicto Iutio vigore sententie absolutionis, date et late pro ipso presbitero contra ipsum Iutium, secute ex accusa facta per ipsum Iutium dicto presbitero Benedicto, ut patet manu ser Oddonis notarii vicarii pape, et generaliter de omnibus hiis que unus alteri et alter alteri dicere possent dicta occasione usque in diem compromissi in nos facti per ipsas partes, ut

de ipso compromisso patet manu infrascripti Antonii notarii, bene visis dictis expensis, visa dicta absolutionis sententia, visis iuribus ipsarum partium per ea que vidimus et congnovimus, nunc videmus et congnooscimus, Christi nomine invocato, in hiis scriptis^a arbitramur, laudamus, precipimus et mandamus sub pena et ad penam in dicto compromisso in nos per dictas partes facto contentam hoc nostro arbitrio seu arbitrato perpetuo firmo perduret, quatenus dictus Iutius det et solvat, dare et solvere teneatur et debeat hinc ad festum Resurrectionis Domini proxime futurum eidem presbitero Benedicto duos florenos auri pro compensatione et restitutione ipsarum expensarum et ipsis solutis dictus presbiter teneatur facere refutationem eidem Iutio de predictis in forma iuris consueta. Que omnia supradicta mandamus inter ipsas partes et per ipsas partes inviolabiliter observari debere, sub pena et ad penam in dicto compromisso in nos facto contentam, solvendam et stipulandam ut in compromisso continetur, reservata nobis potestate iterum <et> iterum arbitrandi, mandandi, laudandi alte et basse ut nobis melius videbitur et placuerit.

(f. 24r) Lectum, latum et datum fuit dictum arbitrium per dictum arbitrum et arbitratozem sedentem in domibus sue^b habitationis pro tribunali sub anno Domini MCCCLXIII pontificatu domini Urbani pape V, indictione prima, mense martii die XII, presente et cum instantia petente, audiente et acceptante dicto presbitero Benedicto et absente dicto Iutio et presentibus hiis testibus videlicet Bucio de Sanguineis^c de regione Pontis, Iacobo Francisci de regione Parionis, Lello Vallati et Mascio de Baccariis de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis et cetera.

Scriptum per me Anthonium Laurentii Stephanelli notarium publicum de mandato domini Macthei arbitri supradicti.

^a scriptis nell'interlinea ^b segue h con un'ampia macchia ^c nel testo Sanguimeis

1363 marzo 15, in ecclesia Sancti Angeli

Lello Gibelli e Giacomo de Balistra, consoli dell'ars pescivendulorum, riuniti i membri dell'arte nella chiesa di Sant'Angelo per il rinnovo delle cariche, rinunciano al loro ufficio, peraltro scaduto, dal momento che non è stato possibile trovare un accordo fra tutti i membri e non vogliono rispondere delle possibili conseguenze per tale stallo presso la curia del Campidoglio.

(f. 24v) ¶ Indictione prima, mense martii die XV.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter Lellus Gibelli et Iacobus de Balistra pescivendoli, consules artis pescivendulorum de Urbe in ecclesia Sancti Angeli coram infrascriptis hominibus et personis dicte artis simul congregatis de mandato ipsorum consulum pro renovacione aliorum consulum et officialium dicte artis videlicet

¶ Petropaulo Pontiani	¶ Paparello
¶ Ceccho Petri Çorre	¶ Petrucio Vulgaminis
¶ Bucciolocto	¶ Andreotio Lelli Gibelli
¶ Romanello Pontiano	¶ Toçolo
¶ Nucio Pontiani	¶ Ceccho Peticto
¶ Paulo Rubeo	¶ Cola Nucii Cecchi
¶ Rentio Iohannis Sisti	¶ Nucio Scriniario
¶ Thomao Bucçacchio	¶ Ceconcello
Petropaulo Iacobelli Grassi	¶ Augustino Pinciaronis
	¶ fratre Ceccho

et dicti omnes de arte non concordaverunt sese in electione aliorum consulum^a et officialium dicte artis et officium ipsorum consulum fuerit et sit expiratus, dixerunt et protestati fuerunt quod per eos non stat quin alios novos fiant pro comodo dicte artis secundum quod consuetum est et ipsi in aliquo teneri noluerunt de danpnis que hominibus dicte artis consequi posset per curiam Capitolii et cetera cum ipsi etiam in manibus ipsorum de arte renunciaverunt dictum officium et cetera.

Actum presentibus hiis testibus videlicet Stephano Riccardi de Bucchamatiis de regione Sancti Angeli, Lucio Pecenino de regione Arenule et Cinque macellario de regione Ripe.

^a *Corr. forse su consilium*

(f. 25r) In nomine Domini, amen. Hic est secundus liber sive caternus contractuum abbreviatarum, diversorum condicionum et personarum factus, scriptus et compositus per me Anthonium Laurentii Stephanelli de Scambiis civem Romanum, Dei gratia alme Urbis sancte Romane prefecture auctoritate publicum notarium, manu propria sub anno Domini millesimo CCC^oLXIII, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense et diebus infrascriptis et ad perpetuam fidem meum singnum notar<i>atus apposui consuetum.

(SN)

32

1363 marzo 15, *in regione Sancti Angeli*

Renzo Colelle del rione Colonna, da una parte, e il mugnaio Giannotto Petracçe e il suo socio Antonio, dall'altra, si rilasciano quietanze per le 3 lire legate all'accusa – relativa ad un contratto e a una soccida – mossa da Renzo ai suddetti Giannotto e Antonio e per le spese fatte in quell'occasione presso la curia del Campidoglio.

V. n. 50.

(f. 25v) Indictione prima, mense martii^a die XV.

Im presentia mei notarii et cetera. Rentius Colelle de regione Colunpne, ex una parte, et Iannoctus Petracçe, molendinarius de regione Sancti Angeli, et Antonius socius eius, ex alia, sponte fecerunt una pars alteri et altera alteri renunciationem et refutationem et pactum de ulterius non petendo remissionem de omni eo quod una pars alteri petere posset occasione trium librarum in quibus eidem Laurentio tenetur occasione apodisse seu condam soccite ex accusa facta per ipsum Rentium dictis Iannocto et Antonio, et occasione expensarum factarum dicta occasione in curia Capitolii, et generaliter de omni quod unus alteri et alter alteri dicere petere posset usque in presentem diem quomodocumque et qualitercumque et cetera. Hanc autem refutationem fecerunt una pars alteri et altera alteri pro eo quod una pars ab alia et alia ab alia confessa fuerit integre recepisse et habuisse quitquid fuerunt obligati et tenebantur ad invicem de quibus sese bene quietos, contentos et cetera. Et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera. Promiserunt una alteri quod de predictis^b iuribus et actionibus nemini est factus

contractus et cetera et, si contrarium appareret, promiserunt unus alteri de evictione in forma consueta et cetera. Pro quibus observandis obligaverunt omnia bona eorum unus alteri et cetera mobilia et cetera. Et voluerunt pro predictis posse cogi et cetera, renunciaverunt omnibus legibus statutis et defensionibus et cetera.

Actum Rome in regione Sancti Angeli, presentibus hiis testibus: Laurentio Pontiani, Lello Nucii Pontiani de regione Sancti Angeli et Rentio dicto Toto de regione Colunpne ad hoc et cetera.

^a Corr. su aprilis depennato ^b segue depennato ab o al

33

1363 marzo 16, *apud ecclesiam Sante Marie de Araceli*

Cola Ilperini detto Spoletinus del rione Monti e i suoi garanti Nicola Valentini, il taverniere Silvestro di Paolo Hugonis e lo speziario Cola di Bucio Oddonis anch'essi del rione Monti, ricevono in deposito 100 fiorini d'oro da Paola moglie di Mascio de Bacchariis del rione Sant'Angelo e da Margherita moglie di Giovanni Processi detto Giovanni di Vetralla della contrada Ascense Proti, promettendo di restituire loro la somma entro la festività di Sant'Angelo del successivo mese di settembre.

Nel margine inferiore destro l'annotazione: « Completum secundum notam manu propria scripta. Require in folio a tergo »; nel margine sinistro, in verticale, « Completum e restitutum ».

V. n. 34.

(f. 26r) ¶ Indictione prima, mense martii die XVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Cola Ylperini dictus alias Spoletinus de regione Montium principalis debitor, Nicolaus Valentini, Silvester Pauli Hugonis tabernarius et Cola Bucii Oddonis spetiarius omnes de regione Montium, fideiussores dicti Cole Ylperini, ipsi et quilibet ipsorum in solidum, uno tantum solvente alii liberentur, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus presentialiter, manualiter et numeraliter receperunt in depositum nomine et ex causa depositi a domina Paula uxore Mascii de Bacchariis de regione Sancti Angeli et domina Margarita uxore Iohannis Processi dicti Iohannis Vetralle de contrata Ascense Proti presentibus, recipientibus et legitime stipulantibus ac deponentibus pro sese

suisque heredibus et successoribus id est centum^a florenos boni et puri auri rectique ponderis, de quibus post ipsam receptionem sese bene quietos et pacatos vocaverunt et cetera. Et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera, et generaliter renunciaverunt in solidum omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et cetera. Quod depositum et florenos promiserunt in solidum tenere omnium eorum et cuiuslibet ipsorum periculo et cetera et eisdem duabus reddere et restituere in solidum modo predicto promiserunt in pecunia numerata hinc ad festum Sancti Angeli de mense septembris proxime futurum, cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis obligaverunt in solidum penes dictas dominas presentes et recipientes omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et cetera. Et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi et cetera omni tempore et cetera, renuncia(nte)s omnibus feriatis, legibus, statutis et cetera, et dicti etiam fideiussores renunciaverunt in solidum epistule divi Adriani et cetera et generaliter omnibus aliis legibus et cetera.

Actum Rome apud ecclesiam Sancte Marie de Araceli, presentibus hiis testibus videlicet domino Paparono legum doctore, Bucio Stincho, Tucio Tordonerii et Ceccho Petri Çorre, pescivendolo de regione Sancti Angeli, ad hec et cetera.

^a Segue depennato vig

1363 marzo 16, *apud ecclesiam Sancte Marie de Araceli*

Margherita, moglie di Giovanni di Vetralla, della contrada Ascense Proti del rione Pigna, Paola moglie di Mascio de Baccariis, del rione Sant'Angelo, e Lorenza moglie di Giordanello di Nicola Ilperini, del rione Monti, si rilasciano quietanza riguardo tutti i diritti e le pretese che vantano tra loro.

V. n. 33.

(f. 26v) Eodem mense, loco et dicto die XVI^o et coram dictis testibus et cetera.

Im presentia Pauli Iohannis Iacobi Alberti et mei Antonii Laurentii notarii et testium et cetera. Domina Margarita uxor Iohannis Vetralle de contrada Ascense Proti <de> regio ne Pinee et domina Paula uxor Mascii de Baccariis de regione Sancti Angeli et domina Laurentia uxor Iordanelli Nicolai Ilperini de regione Montium, ipse et quelibet ipsarum in solidum et per se earum^a bonis propriis et

spontaneis voluntatibus, liberis earum^a arbitriis renunciaverunt et refutaverunt et per pactum de ulterius non petendo remiserunt^b una alteri et altera alteri ad alterutrum ipsarum omnia et singula iura, nomina et actiones petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas et expressas et cetera que et quas una alteri et altera alteri dicere, petere et habere posset quacumque^c occasione et cetera^d. Hanc autem renunciationem et refutationem et pactum de ulterius non petendo remissionem fecerunt dicte domine una alteri et altera alteri et quelibet ipsarum et per se pro eo quod contentantur unaquaque ipsarum velle et esse libera et exenpta et de dictis, de libris et iuribus ipsarum et cuiuslibet earum posse facere ad eorum libitum et voluntatem quidquid voluerit secundum voluntatem et conscientiam ipsarum et cuiuslibet earum et pro eo quod confesse fuerunt una ab alia et alia ab alia recepisse et habuisse quidquid recipere et habere debent et cetera renunciaverunt exceptioni non solute et cetera^e. Que quidem omnia supradicta promiserunt dicte domine una alteri et altera alteri perpetuo observare et nullo modo contra facere sub obligatione omnium bonorum ipsarum et cuiuslibet earum mobilia et immobilia et cetera et iuraverunt ad sancta Dei evangelia predicta observare et aliqua occasione non venire et cetera. Renunciaverunt ad invicem omnibus auxiliis et beneficiis quibus contra predicta venire et sese defendere possent dicta occasione et cetera.

^a *Nel testo eorum* ^b *nel testo remiserunt* ^c *nel testo qcque con segno abbreviativo sulla prima q e -c- corr. su -d- barrata* ^d *segue depennato usque in odiernum diem* ^e *et pro eo quod-non solute et cetera in calce al foglio con segno di richiamo; segue et cetera ripetuto.*

35

1363 marzo 18, *in domibus domini Macthei de Baccariis*

Domenico Pierleoni del rione Ripa nomina suoi procuratori Cinzio Frangipane, Lello di Giovanni Fusci, Lello Carançonis e il notaio Giovanni de Vulgaminis per riscuotere 114 fiorini d'oro tenuti in deposito da Tomarozio Astalli e 50 fiorini d'oro ancora non recuperati dei 100 depositati nelle mani di Coluzia di Monterano, dando loro mandato di rilasciare le relative quietanze.

(f. 27r) ¶ Indictione prima, mense martii die XVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Nobilis vir Domi<ni>cus Petri Leonis de regione Ripe sua bona voluntate liberoque arbitrio fecit, constituit, creavit et ordinavit

suos veros et legitimos ac generales procuratores et numptios speciales et cetera nobilem virum Cinthium de Fragiapanis, Lellum Iohannis Fusci, Lellum Carançonis et Iohannem de Vulgaminis notarium absentes tamquam presentes, quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis et cetera ad petendum, recipiendum et exigendum nomine ipsius Dominici et pro eo a Thomarotio de Astallis CXVIII florenos auri in quibus eidem Dominico tenetur vigore instrumenti depositi scripti manu Pauli de Vallatis notarii necnon et ad recipiendum nomine ipsius Dominici et pro eo a nobili viro Colutia de Monterano quinquaginta florenos auri in quibus eidem Domico tenetur ex forma instrumenti depositi scripti manu dicti Iohannis de Vulgaminis notarii continentis quantitatem centum florenorum auri verum quod de dictis C florenis habuit et recepit L et de dictis C florenis tam dicto Colutie quam dicto Thomarotio de suprascripta quantitate refutationem faciendum, cum omni cura et cautela iuris ad sensum et voluntatem sapientis solventis, non mutata substantia veritatis, necnon et ad petendum et recipiendum a quocumque sibi Dominico debenti quamcumque quantitatem pecunie et de ea finem et refutationem faciendum cum cura et cautela iuris et cetera, et si expediet ad compromittendum in quemcumque de quibuscumque iuribus et causis ac questionibus que et quas dictus Dominicus haberet cum quacumque persona et loco sub quacumque pena, modo et forma cum obligatione bonorum dicti Dominici et cum illis clausulis necessariis et oportunis in compromisso et cetera, necnon et ad omnes causas quas habet vel habere posset contra quascumque personas et loca in omni curia et cetera ad agendum, petendum, defendendum et cetera et ad substituendum quo ad causas tantum unum vel plures alios procuratores / (f. 27v) prout eis et cuilibet eorum videbitur et placuerit et cetera et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, exarandum et procurandum que veri et legitimi procuratores facere possent et debent et que merita huius negotii exigunt et requirunt et que facere possunt ipsemet constituens si personaliter interesset et cetera promittens mihi notario, ut publice persone presenti et recipienti omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, dictos procuratores et substitutos per eos vel alium eorum relevare ab omni honore satisfactionis de iudicio Sisti et cetera et quicquid actum fuerit per eos vel alium eorum in predictis et quolibet predictorum ratum habere et cetera perpetuo, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium et cetera.

Actum Rome, in domibus domini Macthei de Baccariis, presentibus hiis testibus videlicet Tucio Tordoneri, Luca de Baccariis, Cola dicto Fragna filio Galgioffi molendinario de regione Sancti Angeli ad hec et cetera.

1363 marzo 18, *in domibus domini Macthei de Baccariis*

Alessio del maestro Paolo Vallati del rione Sant'Angelo riceve in deposito da Matteo de Baccariis, dottore in legge dello stesso rione, 25 fiorini d'oro che promette di restituire su richiesta del suddetto Matteo, obbligando tutti i suoi beni e in particolare (v. n. 41) una casa con piano terra e solaio che possiede nel rione Sant'Angelo.

(f. 28r) Eodem mense, dicto die, loco et coram dictis testibus.

Im presentia mei notarii et cetera. Alexius magistri Pauli de Vallatis de regione Sancti Angeli qui iuravit ad sancta Dei evangelia et cetera et restitutionem in integrum perpetuo non petere promisit et cetera sua bona voluntate liberoque arbitrio presentialiter, manualiter et numeraliter recepit in depositum et nomine ex causa depositi seu mutui a sapiente viro domino Mactheo de Baccariis, legum doctore de dicta regione, presente et legitime stipulante pro se suisque heredibus et successoribus, id est XXV florenos boni et puri auri rectique ponderis, de quibus se bene quietum, contentum et cetera, et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et cetera. Quos florenos et depositum promisit tenere et salvos facere omni suo periculo et cetera et eidem restituere in pecunia numerata et non in alia specie ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem ipsius domini Macthei vel heredum et cetera cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus omnibus observandis dominus Alexius obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera, et specialiter quandam domum terrineam et solaratam ipsius Alexii positam in dicta regione inter hos fines: ab uno latere tenet Petrus Iohannis, ab alio tenet Lucas Scorfinus, ab alio latere est via publica vel si qui et cetera, ac etiam omnes pensiones et fructus dicte domus percipiendos et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi, compelli et cetera omni tempore et cetera diebus feriatis quibus renunciavit expresse; renunciavit omnibus auxiliis, legibus, statutis, quibus se defendere posset et cetera.

1363 marzo 18, *in domibus domini Macthei de Baccariis*

Alessio del maestro Paolo Vallati nomina suo procuratore Matteo de Baccariis, dottore in legge, per la riscossione delle somme a lui dovute dalla chiesa di San Salvatore in Corte di Trastevere e da qualsiasi altra persona, promettendo di accettare ogni sua decisione e di sollevarlo da qualsiasi onere conseguente.

(f. 28v) Eodem die et coram dictis testibus et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. ¶ Supradictus Alexius magistri Pauli de Vallatis sponte fecit, constituit et ordinavit suum verum et legitimum ac generalem procuratorem et numptium specialem et cetera sapientem virum dominum Mactheum de Baccariis, legum doctorem, presentem et recipientem, ad recipiendum nomine ipsius et pro eo a quocumque omnes fructus, redditus et proventus ecclesie Sancti Salvatoris de Curtibus de Tramstiberim¹ ipsum Alexium spectantes et a quocumque alio quamcumque quantitatem pecunie et, si expediet, de receptis faciendum solvendam^a finem et refutationem et pactum de ulterius non petendo, cum cura et cautela de iure sufficientibus ad sensum et voluntatem solventis ita quod de iure valeat et teneat et cetera et ad compromittendum in quemcumque de quacumque causa ipsius Alexii secundum formam iuris consuetam cum pena et renunciatione consuetis et cetera, et ad locandum cuicumque bona ipsius Alexii ad tempus pro eo tempore et pretio quo sibi procuratori videbitur et cetera, et pretium recipiendum et de eo refutationem faciendum, cum sollemnitate iuris et cetera necnon et ad omnes causas, quas habet vel habere posset contra quascumque personas et loca in omni curia et cetera ad agendum, petendum et cetera, et ad substituendum loco ipsius procuratoris quo ad causas unum vel plures alios procuratores in predictis et cetera, et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et procurandum que facere posset ipsemet si personaliter interesset et cetera, promictens mihi notario et cetera, relevare ab omni honore satisfactionis et cetera, ratum habere quicquid actum erit per eum et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium et cetera.

^a *Lettura incerta.*

¹ La chiesa di San Salvatore in Corte (*de Curtibus*) nel rione Trastevere, annoverata fra le dipendenze della basilica di San Crisogono, sarebbe stata fondata nel IV secolo nei pressi dell'*excubitorium* della VII corte dei Vigili, ma sembra che ciò si possa ritenere una leggenda; dopo esser stata ricostruita nel XII secolo, nel XVIII secolo mutò il proprio nome in Santa Maria della Luce, dal momento che nelle vicinanze nel 1730 un'immagine mariana aveva brillato miracolosamente e in seguito era stata trasferita nel complesso.

1363 marzo 18, *in domibus domini Macthei de Baccariis*

Alessio di maestro Paolo Vallati del rione Sant'Angelo fa testamento istituendo suo erede universale Matteo de Baccariis, al quale lascia ogni suo bene e che, inoltre, nomina esecutore testamentario.

(f. 29r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape V, indictione prima, mense martii die XVIII. Ego Alexius magistri Pauli de Vallatis de regione Sancti Angeli sanus corpore et mente et intentione pura, timens casus future mortis et subitanum periculum mortis, nolens decedere intestatus idcircho constitutus coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infra-scriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupat<iv>um testamentum, quod sine scriptis in iure civili dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredem universalem facio, instituo et ordino sapientem virum dominum Mactheum de Baccariis, legum doctorem, cui relinquo omnia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones que nunc habeo et in futurum reperirentur in quocumque loco, dummodo de dictis bonis meis^a dispensetur pro anima mea post mortem meam per manus dicti domini Macthei illis personis et tantum secundum quod sibi placuerit et videbitur. Executorem dicti mei testamenti ad exequendum de dictis bonis meis pro anima mea ut dictum est facio et ordino ipsum dominum Mactheum, cui do et concedo plenam licentiam et potestatem dicta bona mea post mortem meam vendendi, alienandi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi prout fuerit necesse et ut sibi placuerit. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irritum et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum, donationis causa mortis et cuiuscumque alterius ultime voluntatis.

(f. 29v) Actum in domibus dicti domini Macthei, presentibus hiis testibus videlicet Dominico Petri Leonis de regione Ripe, Luca de Baccariis, Tucio Tordonerii, Cola Galgioffi dicto alias Fragna molendinario de Ripa fluminis, Petrucio de Vulgaminiis pescivendolo, Lello germano fratre eius, omnibus de regione Sancti Angeli et Iohanne Processi dicto Iohanne Vetralle de regione Pinee et contrata Ascense Proti ad hec vocatis et rogatis.

Ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis, civis romanus, Dei gratia alme Urbis sancte Romane prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus interfui eaque scripsi et publicavi rogatus.

^a segue depennato II

1363 marzo 22, *in palatio Capitolii*

Vincenzo di Cola di Benedetto di Tivoli nomina suo procuratore generale Giovanni de Vulgaminis.

(f. 30r) ¶ Indictione prima, mense martii die XXII.

Im presentia mei notarii et cetera. Vincentius Cole Benedicti de Tybure sponte fecit, constituit et ordinavit suum verum et legitimum procuratorem et numptium specialem Iohannem de Vulgaminis notarium presentem et recipientem ad omnes causas quas habet vel habere posset contra quascumque personas et universitates et loca et in omni curia et cetera ad agendum, petendum, defendendum et cetera et ad substituendum unum vel plures alios procuratores si ne<ce>sse fuerit et cetera, et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, exercendum et procurandum que facere posset ipsemet, si personaliter interest et cetera, promictens mihi notario et cetera, eum relevare ab omni honore satisfactionis de iudicio Sisti et cetera quidquid actum factum fuerit per eum ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum et cetera.

Actum Rome in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet Capoccia filio consulis de clausura de regione Arenule et Tromma mandatario de regione Colunpne ad hec vocatis et cetera.

1363 marzo 25, *in coro ecclesie Sancte Marie de Porticu*

I canonici e il capitolo della chiesa di Santa Maria in Portico concedono in enfiteusi perpetua a Lello di Andreozio Gibelli del rione Sant'Angelo due appezzamenti di terra in cui egli possiede delle viti, poste all'interno delle mura cittadine nel luogo detto Testaccio o San Giacomo in Horrea; l'enfiteuta si impegna a versare annualmente alla chiesa due cavallate di mosto entro 8 giorni dalla richiesta da parte dei canonici.

(f. 30v) ¶ Indictione prima, mense martii die XXV.

Im presentia mei notarii et cetera. Congregati et cohadunati canonici et capitulum ecclesie Sancte Marie de Porticu de Urbe in coro dicte ecclesie ad sonum campanelle, ut moris est, pro infrascripta faciendo pro comodo et utilitate dicte ecclesie de mandato et voluntate infrascripti prioris videlicet dominus Paulus^a Guanciguerra prior, dominus Petrus Radicofani, dominus Cecchus Iohannis Capodeferro et dominus Iohannes Cecchi Iohannis Castellani, canonici dicte ecclesie pro sese ipsis et vice et nomine domini Petri Dominici Petri Leonis et aliorum concanonicorum dicte ecclesie absentium et nomine et vice dicte eorum et cuiuslibet eorum ecclesie pro quibus absentibus promiserunt de rato et rati habitione et cetera et sese facturos et curaturos quod ipsi infrascriptam locationem ratam habebunt perpetuo et in nullo contra facient aliqua occasione et cetera ac etiam promiserunt sese facturos et curaturos quod vicarius ipsorum et dicte ecclesie ac cardinalis ipsius ecclesie huic instrumento consensit ad voluntatem infrascripti Lelli et cetera eorum bonis voluntatibus, liberis eorum arbitriis locaverunt et titulo locationis dederunt, cesserunt et concesserunt in emphiteusim Lello Andreotii Gibelli de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo et cetera, modo infrascripto, id est duas petias terre proprietatis ipsius ecclesie plus vel minus quante sunt, in quibus habet vites ipse Lellus cum cancello, vasca, vascali et tino et cum omnibus suis introytibus et exitibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis, iuribus et iurisdictionibus ipsarum duarum petiarum terrarum antiquis / (f. 31r) et modernis, positas in menia Urbe in loco qui dicitur Testaccia seu Sancti Iacobi in Oria inter hos fines: ab uno latere tenet Lellus Petri Gocii notarius, ab alio tenet ipse Lellus viculo mediante, ab alio est viculus vicinalis, ab alio est cursus fluminis Tyberis et cetera vel si qui essent plures et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, vendendum, laborandum, fruendum et de eis faciendum quidquid sibi Lello et suis heredibus et successoribus perpetuo facere placuerit salvo iure census infrascripti dicte ecclesie persolvendi et cetera, et donec ipse Lellus de dictis terris corporalem possessionem fuerit adeptus^b, constituerunt dicti canonici nomine quo supra precario nomine ipsius Lelli tenere et possidere et cetera. Hoc autem acto et convento inter ipsos canonicos et capitulum ex una parte et dictum Lellum ex alia quod dictus Lellus teneatur et debeat dictam terram pastinare et pastinari facere et eam laborari facere per se et suos successores perpetuo ad usum et consuetudinem boni laboratoris et cetera et quod liceat dicto Lello vel eius successoribus perpetuo dictas terras laboratas et pastinatas vendere unicuique^c cui vendere, dare et concedere voluerint perpetuo, exceptis nobiles, magiatibus, ecclesiis, hospitalibus et religiosis quod si facta fuerit alicui istorum ipso iure sit nulla et non valeat et cetera. Hanc autem locationem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur fecerunt dicti canonici et capitulum pro sese et nominibus quibus supra dicto Lello, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, pro eo quod dictus Lellus